
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 1 _ POLIZIA LOCALE_VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO_ 
SICUREZZA URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 102 / 2026 

OGGETTO: CONTRATTO   DI MANUTENZIONE SOFTWARE MAGGIOLI PER LA GESTIONE DEI 
VERBALI CDS - IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 2026. CIG: BA5448D087.
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 Dr. POMATA SALVATORE

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 

approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l’esercizio  finanziario  2025,  nonché per  il  triennio 
2025_2027  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

- questo Comando di Polizia Locale utilizza da molti anni il servizio di gestione delle contravvenzioni al 
Codice della Strada, fornito dalla Maggioli  S.p.A. denominato “Concilia” e che lo stesso ha dato  
sempre ottimi risultati;

VISTI:

Il  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.267,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Testo  Unico  delle  leggi   
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli stessi la 
competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;

L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di spesa;

L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa;

Il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001  n.  165,  recante  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;

La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto 
accesso ai documenti amministrativi;

La legge 27 dicembre 2006, n. 206 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale  
dello Stato (legge finanziaria 2007);

Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

La Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  
materia di normativa antimafia”;

La Delibera ANAC n. 582/2023 recante “Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione”;

Il  Comunicato  ANAC del  10/01/2024  concernente  le  modalità  di  attuazione  delle  nuove  disposizioni  in 
materia di digitalizzazione per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000;

Il Decreto Sindacale n. 1/2026 con il quale sono state attribuite al firmatario del presente provvedimento, le  
funzioni di Responsabile con elevata qualificazione dell’Area 1 – VIGILANZA

copia informatica per consultazione



Lo Statuto Comunale;
Il vigente Regolamento di Contabilità;
- Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 
126;
- La Deliberazione CC n.36 del 24/10/2025 con cui è stato approvato il DUP 2026_2028;
- La Deliberazione CC n.1 del 30/01/2026 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2026-
2028 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 30/01/2026 con la quale è stato approvato il Bilancio di  
Previsione per l’esercizio finanziario 2026 – 2028 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N.  
118/2011);

PREMESSO che con determinazione di impegno di spesa n. 496 del 18/07/2003 si è provveduto all’acquisto 
del software per la gestione delle sanzioni amministrative per infrazioni al Codice della Strada, elevata dalla 
Polizia Municipale e che la ditta Maggioli s.p.a., in data 22/07/2003 ha provveduto all’installazione di detto 
software, denominato “Concilia” – Programma Informatico per la Polizia Municipale;

VISTO che  detto  servizio  sta  gestendo  le  procedure  sanzionatorie  per  le  infrazioni  al  C.d.S.  a  partire 
dall’anno 2004, con un notevole miglioramento in termini di qualità e funzionalità.

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 151/2003, convertito con Legge n. 214/2003, ha introdotto la problematica 
della trasmissione alla banca dati del DTTSIS, dei punti decurtati a seguito di determinate infrazioni.

PRESO  ATTO della  necessità  di  mantenere  detta  procedura  aggiornata  ed  in  linea  coi  provvedimenti 
legislativi adottati dal Governo;

VISTO che il  contratto triennale per il servizio di assistenza software stipulato con la ditta Maggioli s.p.a. 
nell'anno 2023 è scaduto nello scorso anno 2025 e si rende  necessario rinnovarlo per il 2026 in corso;

VISTA l'offerta pervenuta da Maggioli spa in data 5 febbraio  us, n 20067421/A/2026;

RITENUTO di aderirvi e, pertanto, impegnare la somma complessiva di €. 4.232,18  IVA inclusa  (di cui € 
3.469,00 al netto oltre IVA al 22% di € 763,18) imputabile sul cap. 126800 per l'annualità 2026, a favore della 
ditta “Maggioli spa” – Via del Carpino, 8 – 47822 - Sant’Arcangelo di Romagna (RN) – P. IVA 02066400405 
dell'esercizio provvisorio a favore della ditta “Maggioli spa” – via del Carpino, 8 – 47822 Sant’Arcangelo di  
Romagna (RN) – p.iva 02066400405;

CIG: BA5448D087

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

per i motivi descritti in premessa,

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 4.232,18  IVA inclusa  per l’annualità 2026, imputandola al  
Cap. 126800/Bil. 2026 a favore della ditta “Maggioli spa” – Via del Carpino, 8 – 47822 - Sant’Arcangelo di 
Romagna (RN)  –  P. IVA 02066400405  per  il  servizio  di  assistenza  software,  aggiornamento  e  hot-line 
telefonica; 

DARE ATTO  che la  spesa di  €.  4.232,18,  non è suscettibile  di  frazionamento in  dodicesimi,  in  quanto 
l'intervento effettuato ha carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo 
e quantitativo del servizio esistente, come previsto dalla normativa vigente sull'esercizio provvisorio;

Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare  preventivamente  la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di  
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 13/02/2026 IL RESPONSABILE DI AREA 
POMATA SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 332 / 2026

Esercizio 2026

S 126800 / 0 223 / 2026 Prenotazione 4.232,18 CONTRATTO TRIENNALE 2026-2027-2028,
DI MANUTENZIONE SOFTWARE
MAGGIOLI PER LA GESTIONE DEI
VERBALI CDS - IMPEGNO DI SPESA
ANNUALITA' 2026. CIG: BA5448D087.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 1 _ POLIZIA LOCALE_VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO_ 
SICUREZZA URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 102 / 2026

OGGETTO: CONTRATTO 2026 DI MANUTENZIONE SOFTWARE MAGGIOLI PER LA 
GESTIONE DEI VERBALI CDS - IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 2026. CIG: 
BA5448D087.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 16/02/2026 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


